Parma, who appears to have written a long *Summa*¹ on the subject in 1288 in Bologna at the request of Theodosius de Flisco, bishop-elect of Reggio in northern Italy;² and then in October, 1294, a briefer treatment for two German friends and disciples named John and Paul,³ and again in November, 1295, another abbreviated treatment for the beginner.⁴ Titles in manuscripts at Vienna indicate that Bartholomew also wrote astrological treatises,⁵ but perhaps they

¹ Digby 134, 15th century, 128 fols. in an Italian hand, "Ars Geomantie que docet hominem solvere omnes questiones de quibus vult certificari divina virtute per istam artem . . . / . . . Compositus quidem est iste presens liber a magistro Bartholomeo de Parma in Bononia ad preces domini Tedesii divina Flisco, qui erat tunc electus in episcopum civitatis Regii, currentibus annis Domini MCCLXXXVIII."

See also CLM 436, 16th century, fol. 46-.

Vienna 5523, 15-16th century, 208 fols.

Emmanuel 70, 15th century, fol. 80-, gives the date as 1286 instead of 1288; "Inc. breviloquium mag. bartholomei nacione parmensis bononie compilatum et confirmatum per prudentes viros de fructis tocius astronomie ad preces domini Thedesii de fusco anno 1286."

² Between 1283 and 1290 the bishopric of Reggio was vacant owing to a disputed election between Franciscus de Fullano, a canon of Reggio, and this Theodosius, who was a canon of Laon (Eubel, p. 439).

³ CLM 489, 16th century, fol. 61, "Incipit breviloquium artis Geomantie noviter compilatae a mgro Batholomeo de Parma, quod breviloquium extraxit de summa eius artis quam compilavit anno 1288 ad partes (preces) nobilis viri Theoderici de flisco. Et sic complexisse fatetur utrumque opus fideliter et verius quam scivit utilia scribens et superflua relinquens in hoc opusculo ad preces duorum suorum amicorum et dis-

cipulorum Johannes et Paulus Theutonicorum sub Anno Domini 1494 (1294) de mense Octobris in Bononia."

Magliabech. XX, 13, 15th century, fols. 1-60, "Incomincia il libro dell' arte della geomancia nuovamente compilato da maestro Bartholomeo da Parma a contemplatione de' suoi scholari da Bologna anno Domini MCCLXXXIII."

See also CLM 196, 15-16th century, fols. 1-10.

CLM 240, 15th century.

CLM 398, fol. 1-.

CLM 192, 1544 A. D., fol. 3.

⁴ CLM 489, fol. 1r-, "Incipit Prologus Libri Geomantie editi a mgro Bartholomeo Parmensi Astrologo. Erba collecta de libro magno Geomantie quae introducunt novum discipulum ut sciat sufficienter principia eiusdem artis per quae poterit cognoscere tot et tanta de arte Geomantia quod per se sciat universales regulas artis doctrinae ac questiones quaerentium generales iudicare absque errore si Deus voluerit. Hoc quidem opus est Bartholomaei astrologi Natione Parmensis Compilatum Anno Domini MCCLXXXV Mense Novembris Sole existente in primo gradu Sagittarii."